³⁹ Malach. III, 1; Matth. XI, 10. ⁴⁰ Deut. xxxii, 8, 9.

Cæterum immerito culpatur Origenem Sixtus Senensis, quod homil. 25 in *Luc.* septem Ecclesiarum episcopos, quos Joannes in Apocalypsi ratione officii angelos appellat, vere fuisse angelos, veramque angelorum naturam habuisse dixerit; nec harum enim Ecclesiarum episcopos illic putavit significari, sed earum gubernationi præfectos angelos.

XXVI. De angelis tutelariis paradoxa quoque multa habet, quorum omittenda nobis non est disquisitio. In cantico Mosis exstat comma illud : « Quando dividebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum juxta numerum filiorum Israel. Pars autem Domini, populus ejus: Jacob funiculus hæreditatis ejus⁴⁰. » Hæc Hebræis consonant; at ex lectionis varietate, quam alio loco expendimus, verterunt Septuaginta Interpretes: Κατὰ ἀριθμὸν ἀγγέλων Θεοῦ. Hos cum alibi passim, tum hic secutus est Origenes, atque inde sibi finxit tunc primum gentibus, cum in varias linguas variosque populos ad turrim Babel dissipatæ sunt, assignatos fuisse angelos, ut curam earum pastorum instar gererent, et primitias ex iis Deo offerrent, homines nimirum qui meritis præcellerent et virtute, eorumve piæ cogitationes; et ut hominibus sibi destinatis ad comparandam salutem auxilio essent : quo graviore autem scelere sese in communi hac perduellione unaquæque gens alligasset, eo durioris angeli, pœnæ causa, imperio fuisse subjectam; Deum autem ipsum regendam suscepisse gentem hanc quæ antiquam loquelam retinuit; sed ita tamen ut si minus ei dicto audientem se præberet, ad angelorum præfecturam transiret; atque aliæ itidem gentes asperiorum angelorum experirentur imperia, si leniorum jussa detrectassent; mollioribus interim dominis, ad sarcinendam commissorum sibi hominum jacturam, alios sæviorum principum imperio subtrahentibus, et ad sese convertentibus; hinc ex hæredatis Israelitis ascitas a Christo gentes fuisse; angelos quoque pro merito suorum ratione harum illarumve gentium regimen fuisse sortitos, deosque appellari, quod a Deo dati sint, dominos quod a Domino potestatem acceperint : παρατώματα hæc prodit Origenes non uno loco. Videatur homil. 16 in *Genes.*, num. 2, et homil. 11 in *Num.*, num. 4, in qua supra commemoratis hæc adjungit, alios quoque fortasse extrinsecus esse angelos, qui ex universis gentibus fideles quosque congregent, eosque gubernent, cum a Christo ipsi gubernentur, qui « non tam rex dicatur, quam Rex regum; et non tam Dominus, quam Dominus dominantium; » additque paulo inferius magnam sollicitudinem angelos adhibere iis excolendis, quos studio suo ac diligentia ab erroribus ad fidem traduxerint. Sed et homiliam 25 in *Josue*, num. 3, adiri jubeo, et duodecimam in *Lucam*, in qua nationum præsides angelos sub imposito sibi onere fatigantes

Jam, ac labori impares, Christi adventantis auxilio A fuisse sublevatos affirmat: ac librum I *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 8, num. 1, et librum III, cap. 5, num. 2, ubi principem Tyri, et principem Persarum, et principem Græcorum, quorum mentio sit Ezech. xxviii et Dan. x, virtutes quasdam spirituales esse asserit; bonasne, an malas, hoc loco non definit; at definit homil. 35 in *Luc.* et principes illos dæmones interpretatur. Neque sane in eo consentiunt inter se Patres, dæmones eas esse decernentibus aliis, aliis angelos, eorumque concertationes a Daniele expositas in rectum sensum trahentibus.

At enim difficilis videtur Origenianæ hujus commentationis ratio; nam si « constituit Altissimus terminos populorum, juxta numerum angelorum Dei, » fuerit angelorum numerus oppido exiguus; non multæ siquidem gentes orbem incolunt. Verum expedita est responsio; nec enim quidquid uspiam angelorum est, orbi huic regendo deputatum intelligit Adamantius, sed selectis aliquibus ex inferioribus ordinibus angelis id muneris fuisse impostum; ex iis porro nonnullos totis præfectos gentibus; alios provinciis; urbibus alios, Ecclesiis, artibus, disciplinis, singulis quoque hominibus, et rebus etiam inanimis, uti mox demonstrabimus; illosque in hoc etiam munere sibi succedere invicem; et plures nonnunquam homini uni assistere, et omnia angelis plena esse.

XXVII. Dixi Ecclesiarum etiam regimen angelis Origenem assignasse: geminum siquidem unicuique Ecclesiæ præesse decrevit episcopum, spectabilem alium, alium sub oculis neutiquam cadentem; suadente Apocalypsis secundo capite, ubi multa de angelis Ecclesiarum Asiaticarum curæ præfectis disseruntur. Quæ sententia, quoniam tralatitia est, et Patrum consensu subnixâ, addemus ea solum Origenis verba ex homil. 23 in *Luc.*: « Ego non ambigo et in cœtu nostro adesse angelos, non solum generaliter omni Ecclesiæ, sed etiam sigillatim: de quibus Salvator ait: *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in cœlis est* »⁴¹. Duplex hic adest Ecclesia, una hominum, altera angelorum. Si quid juxta rationem, et juxta Scripturarum dicimus voluntatem, lætantur angeli, et orant nobiscum. Et quia præsentibus angeli sunt in Ecclesia, in illa duntaxat quæ meretur, et Christi est, propterea orantibus feminis præcipitur⁴², ut habeant velamen super caput propter angelos, utique illos qui assistunt sanctis, et lætantur in Ecclesia. »

XXVIII. At de angelis hominum custodiæ præfectis, quid sentiret Origenes, certum non habuit. Nam primum relinquit dubium, singulisne hominibus, an Christi fidem solum professis, et sanctis custos angelus assignetur. Posterius illud lueri videtur homil. 20 in *Num.*, num. 3, et homil. 23 in *Jos.*,

num. 3; sed asseverantius etiam homil. 4 in *Ezech.*, num. 7: « Non sufficit, inquit, unum cœlum aperiri: aperiuntur plurimi, ut descendant, non ab uno, sed ab omnibus cœlis angeli ad eos qui salvandi sunt. » Et mox: « Quando autem viderunt principem militiæ cœlestis in terrestribus locis commorari, tunc per apertam viam ingressi sunt sequentes Dominum suum, et parentes voluntati ejus, qui distribuit eos custodes credentium nomini suo. Tu heri sub dæmonio eras, hodie sub angelo. » Nec multo post: « Omnia angelis plena sunt: veni, angele, suscipe sermone conversum ab errore pristino, a doctrina dæmoniorum, ab iniquitate in Altum loquente: et suscipiens eum quasi medicus bonus confove atque institue. Parvulus est; hodie nascitur senex repuerascens: et suscipe tribuens ei baptismum secundæ regenerationis, et advoca tibi alios socios ministerii tui, ut cuncti pariter eos qui aliquando decepti sunt, erudiat ad fidem. » Animadvertendum et illud est e lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 10, num. 7: « Potest autem et tertio sensu illud intelligi de divisione ista, ut quoniam unicuique fidelium, etiamsi minimus sit in Ecclesia, adesse angelus dicitur, qui etiam semper videre faciem Dei Patris a Salvatore perhibetur; et hic qui utique unum erat cum eo cui præerat, si is per inobedientiam efficiatur indignus, auferri ab eo Dei angelus dicitur: et tunc pars ejus, id est humanæ naturæ pars avulsa a Dei parte cum infidelibus deputatur, quoniam commotiones appositi sibi a Deo: angeli non fideliter custodivit. » Tomo quoque XIII in *Matth.*, num. 6, solis iis angelicam videtur assignare tutelam, qui ea se dignos præstiterint: « *Ἰνα ἐνεργήσῃ*, inquit, *πνεῦμα ἀκάθαρτον εἰς τὸν διά τινας ἀτίας παραδιδόμενον αὐτῷ, καὶ μὴ ποιήσαντα ἑαυτὸν ἄξιον φρουρᾶς ἀγγελικῆς*; et tomio sequente, num. 21, annon anima quæ angeli tutelam fuerit promerita, ei nubat, ita inquit, ut id affirmare videatur; additque eam hujusmodi presidii gratia posse excidere, si qua labe sædata reperitur; alterique subijci angelo, atque item alteri, prout eorum ope et consortio indignam se præstiterit; nec angeli, a quo semel repudiata est, patrocinium iterum sibi spondere posse. Utilitur ad hæc libri *Pastoris* auctoritate, qui homines Christum professos Michaeli subijci docet, sed propter voluptatis studium, in tutelam alterius, qui deliciis præest, transire, tum alteri tradi qui pœnis, ac ei demum qui pœnitentiæ præfectus est. Rursum homil. 23 in *Luc.* angelos præsentibus esse docet in ea solum Ecclesia « quæ meretur, et Christi est. » Sed et mihi peno illud exciderat, quod ait homil. 5 in *Num.*, num. 3, « *Justi enim sunt, qui indigent adjutorio angelorum Dei, uti ne a dæmonibus subtruantur, et ne cœrda eorum sagitta volante in tenebris terebrentur;* » et quod lib. VIII *contra Cels.*, num. 38, ubi datam esse dæmoni adversum impios potestatem et